
 
 

 
 
 

Determina n. 27 del 18 Marzo 2025 
Accordo Quadro 

OGGETTO:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett b) del Dlgs n. 36/2023 
configurabile come accordo quadro  

TITOLO: Determina a contrarre in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1 lett b) del 
D.Lgs 36/2023 tramite accordo quadro la realizzazione di n. 10.000 interviste 
con metodologia CATI - Noto Sondaggi S.r.l. – Partita IVA 14444351002 - Euro 
130.000,00 (I.V.A. esclusa)  

 

Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro 

Studi”); 

PREMESSO che il Centro Studi ha la mission istituzionale di promuovere la cultura economica 

attraverso iniziative di studio e ricerca economico-statistiche a livello territoriale; 

DATO atto che l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, 

adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

✓ il fine che il contratto intende perseguire è quello di disporre di dati field utilizzati per 

elaborare studi e ricerche, attività istituzionale del Centro studi delle Camere di 

commercio G. Tagliacarne; 

✓ l’oggetto del contratto è “la realizzazione di n. 10.000 interviste con metodologia 

CATI”; 

✓ il contratto verrà stipulato mediante accordo quadro sul MEPA; 

✓ le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato tecnico-ammnistrativo; 

✓ il sistema ed il criterio di gara sono quelli della trattativa diretta e il rapporto 

contrattuale si configura come un accordo quadro; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 15 c. 2 del Regolamento per l’affidamento, 

mediante procedura sotto soglia, di lavori beni e servizi, che disciplina l’affidamento diretto di 

beni e servizi di importo fino a 139mila; 

RITENUTO dalla conoscenza del mercato delle interviste in modalità CATI, acquisita in 

precedenti indagini e affidamenti, di fissare in Euro 13,00 +Iva un corrispettivo congruo per la 

realizzazione delle stesse su anagrafiche fornite sia da Centro Studi che dall’Operatore 

economico; 



 
 
 
 

  

Pag. 2 di 3 

VALUTATO di avviare una Trattativa Diretta con l’operatore Noto Sondaggi srl  (TD n.5175020) 

che risulta essere in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che in data 11 Marzo 2025 è stata pubblicata sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico la TD n. 5175020; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine, fissato per il 14 Marzo 2025, l’operatore 

economico Noto Sondaggi S.r.l. ha presentato i documenti amministrativi e l’offerta 

economica richiesti confermando la base d’asta definita dalla Stazione appaltante pari a € 

13,00 ad intervista; 

PRESO ATTO CHE le verifiche effettuate, tramite la piattaforma FVOE e del DURC ONLINE 

sull’operatore economico in ordine ai requisiti di ordine generale richiesti dal codice degli 

appalti hanno dato esito regolare e l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di 

qualificazione di cui all’art.100 del D.Lgs n. 36/2023; 

DATO atto dell’equivalenza delle tutele assicurate dal contratto collettivo applicato 

dall’operatore economico a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto e precisamente del 

CCNL del Commercio, Servizi e Terziario che coincide con quello utilizzato da questa Stazione 

appaltante; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta 

esecuzione dell’appalto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

ACCERTATA l ‘assenza di rischi interferenziali e nessuna somma riguardante la gestione dei 

suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico; 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a 

quelle del presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla 

documentazione di bilancio non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 

36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 c. 2 del 

Dlgs n. 36 del 2023 in quanto l’Operatore economico Noto Sondaggi s.r.l. Partita IVA 

14444351002 non è “contraente uscente avente ad oggetto una commessa rientrante nello 

stesso settore di servizi” in quanto l’ultima determina – n. 102 - relativa ad indagini CATI risale 

al 10 Dicembre 2024 risulta aggiudicata ad altro operatore economico; 

 



 
 
 
 

  

Pag. 3 di 3 

DETERMINA 

✓ di procedere con la sottoscrizione tramite il perfezionamento della Trattiva Diretta n. 

5175020 in favore della Società Noto Sondaggi srl Partita IVA 14444351002 in ordine 

alla realizzazione di 10.000 interviste con metodologia Cati per un importo unitario di 

13 euro ad intervista validamente svolta e complessivo pari a € 130.000,00 (centotren-

tamila/00) oltre iva da attivarsi tramite ordini attuativi in un periodo massimo di 24 

mesi; 

✓ che il rapporto contrattuale intercorrente tra le parti si configura come un accordo 

quadro in affidamento diretto ai sensi dell’art.50 lett. b) del Dlgs n. 36 del 2023; 

✓ che la spesa da sostenere andrà a gravare sul codice commessa indicato su ciascun 

ordine attuativo emesso nell’ambito del budget approvato per la durata massima di 24 

mesi;  

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 
 
 

        FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


